PORTARIAS DA CORREGEDORIA

PORTARIA SCR/TRT-7 Nº 16, DE 1º DE MARÇO DE 2024
O Desembargador CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO, Corregedor-Regional do TRT da 7ª Região
e Vice-Presidente do Colégio de Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais Regionais do
Trabalho – COLEPRECOR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução TRT-7
Nº 56/2015 e o artigo 36 do Regimento Interno deste Egrégio Regional,
Considerando o pedido da Diretora de Secretaria da Vara do Trabalho de Quixadá de designação
de Juiz(a) para funcionar na ação 0001476-84.2023.5.07.0022, em virtude da suspeição do Juiz
Marcelo Lima Guerra, doc. 24, PROAD 478/24;
Considerando a aposentadoria da Juíza Aldenora Maria de Souza Siqueira, a partir de 19/2/2024,
com a consequente vacância temporária da 16ª Vara do Trabalho de Fortaleza, PROAD 378/24;
Considerando as remoções dos Juízes Francisco Antônio da Silva Fortuna e Eliude dos Santos
Oliveira para as 16ª e 7ª Varas do Trabalho de Fortaleza, respectivamente, a partir de 4/3/2024, com
a consequente vacância temporária da 3ª Vara do Trabalho da Região do Cariri, PROAD 1150/24;
Considerando a licença para tratamento de saúde da Juíza Kelly Cristina Diniz Porto no período de
1º a 22/3/2024, Aviso de Licença, Secretaria de Saúde, PROAD 39/24,
R E S O L V E:
ALTERAR, em parte, a Portaria SCR/TRT-7 Nº 15/2024 nos seguintes termos:
NEY FRAGA FILHO
(Vinculação à 16ª Vara do Trabalho de Fortaleza, Portaria nº 4/2016/PRES, de 12/1/2016)
(Aposentadoria da Juíza Aldenora Maria de Souza Siqueira, a partir de 19/2/2024, com a
consequente vacância da 16ª Vara do Trabalho de Fortaleza, PROAD 378/24)
(Remoção do Juiz Francisco Antônio da Silva Fortuna para a 16ª Vara do Trabalho de Fortaleza, a
partir de 4/3/2024, PROAD 1150/24)
16ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Presidir no período de 1º a 3/3/2024; auxiliar no período de 4 a 31/3/2024.
RAFAELA SOARES FERNANDES
(Vinculação à 11ª Vara do Trabalho de Fortaleza, Portaria nº 566/2017/PRES, de 18/12/2017)
(Remoções dos Juízes Francisco Antônio da Silva Fortuna e Eliude dos Santos Oliveira para as
16ª e 7ª Varas do Trabalho de Fortaleza, respectivamente, a partir de 4/3/2024, com a consequente
vacância temporária da 3ª Vara do Trabalho da Região do Cariri / Designação pela Escala de Rodízio
do Interior, PROAD 1150/24)
11ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no período de 1º a 3/3/2024.
3ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Presidir no período de 4/3 a 2/4/2024.
JORGEANA LOPES DE LIMA
(Vinculação à Vara do Trabalho de Pacajus, a partir de 9/5/2023, Portaria SCR Nº 35/2023, de 3/5/2023)
(Atuação na ação listada no PROAD 1134/22)
(Licença para tratamento de saúde da Juíza Kelly Cristina Diniz Porto no período de 1º a 22/3/2024, PROAD 39/24)
Vara do Trabalho de Pacajus – Substituir a Juíza Titular no período de 1º a 22/3/2024; auxiliar no
período de 23 a 31/3/2024.
FILIPE BERNARDO DA SILVA
(Quadro móvel/Corregedoria-Regional)
(Funcionamento nas ações constantes dos PROADs 2512/21, 747/21, 771/22, 1625/22, 3057/23,
3672/23, 3331/23, 7355/23, 370/24 e 478/24/ Atuação nas ações constantes dos PROADs 5838/21,
3705/22, 3704/22, 4404/22, 7332/22, 7341/23, 8358/23 e 1016/24)

(Demanda oriunda da participação dos Juízes Germano Silveira de Siqueira e Mauro Elvas Falcão
Carneiro no Grupo Especial de Trabalho das Execuções Coletivas (GETEC), Ato Conjunto GP.
CORREG Nº 3/2021, PROADs 8522/23 e 431/24)
(Atuação na ação 0000627-34.2022.5.07.0027, com audiência marcada para o dia 4/3/2024,
às 8h30, PROAD 8358/23)
(Atuação na ação 0000031-73.2024.5.07.0029, com audiência marcada para o dia 4/3/2024,
às 10h, PROAD 370/24)
(Participação da Juíza Rossana Talia Modesto Gomes Sampaio no “Seminário Gênero e Violência: um
debate necessário”, nos dias 5 e 6 de março de 2024, com deslocamento no dia 4/3/2024, PROAD 672/24)
(Vacância do cargo de Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri / Designação pela
Escala de Rodízio do Interior / Designação pela Escala de Rodízio do Interior, PROAD 8540/23)
(Atuação na ação 0001190-45.2023.5.07.0010, com audiência marcada para o dia 18/3/2024,
às 8h, PROAD 1016/24)
(Atuação na ação 0000757-65.2023.5.07.0002, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 8h, PROAD 7355/23)
(Suspeição do Juiz Marcelo Lima Guerra na ação 0001476-84.2023.5.07.0022, doc.24, PROAD 478/24)
(Folga compensatória no dia 26/3/2024, PROAD 6928/23)
Vara do Trabalho de Tianguá – Auxiliar no período de 1º a 4/3/2024, bem assim, atuar na ação
0000031-73.2024.5.07.0029, com audiência marcada para o dia 4/3/2024, às 10h, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especifi cadas nesta portaria.
1ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Atuar na ação 0000627-34.2022.5.07.0027, com audiência
marcada para o dia 4/3/2024, às 8h30, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especifi cadas nesta portaria.
1ª Vara do Trabalho de Maracanaú – Substituir a Juíza Titular nos dias 5 e 6/3/2024.
12ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no dia 6/3/2024.
Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante – Auxiliar no período de 7 a 15/3/2024.
2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Auxiliar no período de 16 a 21/3/2024; presidir nos
períodos de 22 a 25/3 e de 27/3 a 20/4/2024.
10ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Atuar na ação 0001190-45.2023.5.07.0010, com audiência
marcada para o dia 18/3/2024, às 8h, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especifi cadas nesta portaria.
2ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Atuar na ação 0000757-65.2023.5.07.0002, com audiência
marcada para o dia 21/3/2024, às 8h, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especifi cadas nesta portaria.
Vara do Trabalho de Quixadá – Funcionar na ação 0001476-84.2023.5.07.0022, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especifi cadas nesta portaria.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO
Desembargador Corregedor-Regional do TRT da 7ª Região e Vice-Presidente do Colégio de
Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais Regionais do Trabalho - COLEPRECOR
D   DEJT º 3922,  01.03.2024, C  J   TRT  7ª R .

PORTARIA SCR/TRT-7 Nº 17, DE 8 DE MARÇO DE 2024

O Desembargador CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO, Corregedor- Regional do TRT da
7ª Região e Vice-Presidente do Colégio de Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais
Regionais do Trabalho – COLEPRECOR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
a Resolução TRT-7 Nº 56/2015 e o artigo 36 do Regimento Interno deste Egrégio Regional,
Considerando a participação do Juiz André Braga Barreto como ministrante no Curso “Projeto Efetiva:
Diagnóstico”, no dia 22/3/2024, na Escola Judicial do TRT-13, em João Pessoa, PROAD 1431/24;

Considerando a autorização pelo Tribunal Pleno deste E. Regional, de afastamento do Juiz Antonio
Célio Martins Timbó Costa, no período de 11/3 a 7/6/2024, para fins de pesquisa e elaboração da tese
de Doutorado, PROAD 917/24;
Considerando o pedido do Juiz Filipe Bernardo da Silva de alteração da indicação de gozo de folga
compensatória, de 26/3/2024 para o dia 18/6/2024, doc. 19, PROAD 6928/23;
Considerando a participação da Juíza Karla Yacy Carlos da Silva como coordenadora do Comitê
de Inovação do TRT-7 do Evento “Convergência 2024 – Inovação”, em São Luís, no período de
1º a 3/4/2024, com deslocamento nos dias 31/3/2024 e 4/4/2024, PROAD 1280/24,
R E S O L V E:
ALTERAR, em parte, a Portaria SCR/TRT-7 Nº 15/2024 nos seguintes termos:
ANTONIO CÉLIO MARTINS TIMBÓ COSTA
(Vinculação à 8ª Vara do Trabalho de Fortaleza, Portaria nº 4/2016/PRES, de 12/1/2016)
(Autorização de afastamento pelo Tribunal Pleno deste E. Regional, no período de 11/3 a 7/6/2024,
para fins de pesquisa e elaboração da tese de Doutorado, PROAD 917/24)
8ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no período de 1º a 10/3/2024.
KARLA YACY CARLOS DA SILVA
(Vinculação à 17ª Vara do Trabalho de Fortaleza, a partir de 1º/11/2021, Portaria SCR/TRT-7
Nº 76/2021, de 26/10/2021)
(Participação como coordenadora do Comitê de Inovação do TRT-7 do Evento “Convergência
2024 – Inovação”, em São Luís, no período de 1º a 3/4/2024, com deslocamento nos dias 31/3/2024
e 4/4/2024, PROAD 1280/24)
(Férias no período de 15/2 a 15/3/2024, interrompidas a partir de 4/3/2024, PROAD 1230/24)
17ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no período de 4 a 30/3/2024.
ANDRÉ BRAGA BARRETO
(Coordenação do CEJUSC-JT, Portaria nº 89/2022/PRES, de 28/4/2022 / Vinculação à 2ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, a partir de 19/2/2024, Portaria SCR/TRT-7 Nº 8/2024, de 2/2/2024)
(Funcionamento nas ações constantes dos PROADs 1003/20, 5912/20, 230/22, 791/23, 3161/23,
3230/23, 3331/23, 7332/22, 6337/23 e 478/24/ Atuação nas ações dos PROADs 2974/22, 3704/22,
880/23, 2698/23, 6791/23 e 8650/23)
(Participação do Juiz Rafael Marcílio Xerez no Seminário “Gênero e Violência: um debate necessário”,
nos dias 5 e 6/3/2024, em Brasília, com deslocamento no dia 4/3/2024, PROAD 1007/24)
(Atuação na ação 0000921-03.2023.5.07.0011, com audiência marcada para o dia 22/3/2024,
às 8h, doc. 21, a ser adiada para o mês de abril, PROAD 6791/23)
(Participação como ministrante no Curso “Projeto Efetiva: Diagnóstico”, no dia 22/3/2024, na
Escola Judicial do TRT-13, João Pessoa-PB, PROAD 1431/24)
Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (CEJUSC) - Coordenar no
período de 1º a 31/3/2024.
2ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar nos períodos de 1º a 3/3, de 7 a 21/3 e de 23 a
31/3/2024; substituir o Juiz Titular no período de 4 a 6/3/2024.
11ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Atuar na ação 0000921- 03.2023.5.07.0011, com audiência
a ser adiada de 22/3/2024, às 8h, para o mês de abril, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem
assim das especificadas nesta portaria.
MARIA RAFAELA DE CASTRO
(Quadro móvel/Corregedoria-Regional)
(Funcionamento nas ações listadas nos PROADs 4229/20, 3631/21, 747/21, 1284/22, 763/23,
793/23, 1918/23, 3331/23, 8650/23 e 81/24/ Atuação nas ações listadas nos PROADs 204/21,
762/21, 2281/21, 3076/21, 3821/21, 4397/21, 5396/21, 6197/21, 900/22, 1137/22, 1264/22,
1287/22, 2577/22, 3989/22, 4230/22, 4060/22, 7274/22, 413/23, 1438/23, 1745/23, 3363/23,
3509/23, 4408/23, 4508/23, 4510/23, 5042/23, 5419/23, 7341/23, 4409/23, 8141/23, 8631/23,
8804/23, 125/24, 1025/24 e 6791/23)

(Demanda oriunda da participação dos Juízes Germano Silveira de Siqueira e Mauro Elvas Falcão
Carneiro no Grupo Especial de Trabalho das Execuções Coletivas (GETEC), Ato Conjunto GP.
CORREG Nº 3/2021, PROADs 431/24 e 8522/23)
(Atuação na ação 0001185-17.2023.5.07.0012, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 13h, PROAD 1025/24)
(Atuação na ação 0000007-02.2024.5.07.0011, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 13h, doc.23, PROAD 6791/23)
(Afastamento para Doutorado no período de 15/2 a 15/3/2024, PROAD 48/22)
Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante – Auxiliar no período de 16 a 20/3/2024.
12ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no dia 20/3/2024; atuar na ação 0001185-
17.2023.5.07.0012, com audiência marcada para o dia 21/3/2024, às 13h, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especificadas nesta portaria.
11ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Funcionar na ação 0000007- 02.2024.5.07.0011, com
audiência marcada para o dia 21/3/2024, às 13h, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem
assim das especificadas nesta portaria.
2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Auxiliar no período de 21 a 31/3/2024.
FILIPE BERNARDO DA SILVA
(Quadro móvel/Corregedoria-Regional)
(Funcionamento nas ações constantes dos PROADs 2512/21, 747/21, 771/22, 1625/22, 3057/23,
3672/23, 3331/23, 7355/23, 370/24 e 478/24/ Atuação nas ações constantes dos PROADs 5838/21,
3705/22, 3704/22, 4404/22, 7332/22, 7341/23, 8358/23 e 1016/24)
(Demanda oriunda da participação dos Juízes Germano Silveira de Siqueira e Mauro Elvas Falcão
Carneiro no Grupo Especial de Trabalho das Execuções Coletivas (GETEC), Ato Conjunto GP.
CORREG Nº 3/2021, PROADs 8522/23 e 431/24)
(Atuação na ação 0000627-34.2022.5.07.0027, com audiência marcada para o dia 4/3/2024,
às 8h30, PROAD 8358/23)
(Atuação na ação 0000031-73.2024.5.07.0029, com audiência marcada para o dia 4/3/2024,
às 10h, PROAD 370/24)
(Participação da Juíza Rossana Talia Modesto Gomes Sampaio no “Seminário Gênero e Violência: um
debate necessário”, nos dias 5 e 6 de março de 2024, com deslocamento no dia 4/3/2024, PROAD 672/24)
(Vacância do cargo de Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri / Designação pela
Escala de Rodízio do Interior / Designação pela Escala de Rodízio do Interior, PROAD 8540/23)
(Atuação na ação 0001190-45.2023.5.07.0010, com audiência marcada para o dia 18/3/2024,
às 8h, PROAD 1016/24)
(Atuação na ação 0000757-65.2023.5.07.0002, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 8h, PROAD 7355/23)
(Suspeição do Juiz Marcelo Lima Guerra na ação 0001476- 84.2023.5.07.0022, doc.24, PROAD 478/24)
(Alteração da indicação de gozo de folga compensatória de 26/3/2024 para o dia 18/6/2024,
doc. 19, PROAD 6928/23)
Vara do Trabalho de Tianguá – Auxiliar no período de 1º a 4/3/2024, bem assim, atuar na ação
0000031-73.2024.5.07.0029, com audiência marcada para o dia 4/3/2024, às 10h, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especificadas nesta portaria.
1ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Atuar na ação 0000627- 34.2022.5.07.0027, com
audiência marcada para o dia 4/3/2024, às 8h30, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem
assim das especificadas nesta portaria.
1ª Vara do Trabalho de Maracanaú – Substituir a Juíza Titular nos dias 5 e 6/3/2024.
12ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no dia 6/3/2024.
Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante – Auxiliar no período de 7 a 15/3/2024.
2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Auxiliar no período de 16 a 21/3/2024; presidir no
período de 22/3 a 20/4/2024.

10ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Atuar na ação 0001190- 45.2023.5.07.0010, com audiência
marcada para o dia 18/3/2024, às 8h, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especificadas nesta portaria.
2ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Atuar na ação 0000757- 65.2023.5.07.0002, com audiência
marcada para o dia 21/3/2024, às 8h, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especificadas nesta portaria.
Vara do Trabalho de Quixadá – Funcionar na ação 0001476- 84.2023.5.07.0022, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especificadas nesta portaria.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO
Desembargador Corregedor-Regional do TRT da 7ª Região e Vice- Presidente do Colégio de
Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais Regionais do Trabalho - COLEPRECOR
D   DEJT º 3928,  11.03.2024, C  J   TRT  7ª R .

PORTARIA SCR/TRT-7 Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O Desembargador CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO, Corregedor-Regional do TRT da 7ª Região
e Vice-Presidente do Colégio de Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais Regionais do
Trabalho – COLEPRECOR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução TRT-7
Nº 56/2015 e o artigo 36 do Regimento Interno deste Egrégio Regional,
Considerando o pedido do Juiz Titular da 8ª Vara do Trabalho de Fortaleza, Konrad Saraiva
Mota, de designação de Juiz para funcionar nas ações 0000048-96.2024.5.07.0001, 0000122-
32.2024.5.07.0008 e 0000910-21.2021.5.07.0018, este último, com audiência marcada para 2/5/2024,
em virtude de suas suspeições, PROAD 1621/24;
Considerando a autorização de afastamento do Juiz Antonio Célio Martins Timbó Costa pelo Tribunal
Pleno deste E. Regional, no período de 11/3 a 7/6/2024, para fi ns de pesquisa e elaboração da tese de
Doutorado, PROAD 917/24;
Considerando o pedido do Secretário de Audiência da 8ª Vara do Trabalho de Fortaleza, de designação de
Juiz para funcionar na ação 0000206-24.2024.5.07.0011, em virtude das suspeições das Juízas Christianne
Fernandes Carvalho Diógenes Ribeiro e Rafaela Soares Fernandes, doc. 38, PROAD 6791/23,
R E S O L V E:
ALTERAR, em parte, a Portaria SCR/TRT-7 Nº 17/2024 nos seguintes termos:
MARIA RAFAELA DE CASTRO

(Quadro móvel/Corregedoria-Regional)
(Funcionamento nas ações listadas nos PROADs 4229/20, 3631/21, 747/21, 1284/22, 763/23, 793/23,
1918/23, 3331/23, 8650/23, 81/24 e 1621/24/ Atuação nas ações listadas nos PROADs 204/21, 762/21,
2281/21, 3076/21, 3821/21, 4397/21, 5396/21, 6197/21, 900/22, 1137/22, 1264/22, 1287/22, 2577/22,
3989/22, 4230/22, 4060/22, 7274/22, 413/23, 1438/23, 1745/23, 3363/23, 3509/23, 4408/23, 4508/23,
4510/23, 5042/23, 5419/23, 7341/23, 4409/23, 8141/23, 8631/23, 8804/23, 125/24, 1025/24 e 6791/23)
(Demanda oriunda da participação dos Juízes Germano Silveira de Siqueira e Mauro Elvas Falcão
Carneiro no Grupo Especial de Trabalho das Execuções Coletivas (GETEC), Ato Conjunto GP.
CORREG Nº 3/2021, PROADs 431/24 e 8522/23)
(Atuação na ação 0001185-17.2023.5.07.0012, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 13h, PROAD 1025/24)
(Atuação na ação 0000007-02.2024.5.07.0011, com audiência marcada para o dia 21/3/2024,
às 13h, doc.23, PROAD 6791/23)
(Suspeições do Juiz Konrad Saraiva Mota nas ações 0000048-96.2024.5.07.0001, 0000122-32.2024.5.07.0008
e 0000910-21.2021.5.07.0018, este último, com audiência marcada para 2/5/2024, PROAD 1621/24)
(Suspeições das Juízas Christianne Fernandes Carvalho Diógenes Ribeiro e Rafaela Soares
Fernandes na ação 0000206-24.2024.5.07.0011, doc. 38, PROAD 6791/23)
(Afastamento para Doutorado no período de 15/2 a 15/3/2024, PROAD 48/22)
Vara do Trabalho de São Gonçalo do Amarante – Auxiliar no período de 16 a 20/3/2024.

12ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Auxiliar no dia 20/3/2024; atuar na ação 0001185-
17.2023.5.07.0012, com audiência marcada para o dia 21/3/2024, às 13h, sem prejuízo das
atribuições vigentes, bem assim das especifi cadas nesta portaria.
11ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Funcionar nas ações 0000007-02.2024.5.07.0011 e 0000206-
24.2024.5.07.0011, tendo a primeira, audiência marcada para o dia 21/3/2024, às 13h, sem prejuízo
das atribuições vigentes, bem assim das especifi cadas nesta portaria.
2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri – Auxiliar no período de 21 a 31/3/2024.
8ª Vara do Trabalho de Fortaleza – Funcionar, a partir de 16/3/2024, nas ações 0000048-
96.2024.5.07.0001, 0000122-32.2024.5.07.0008 e 0000910-21.2021.5.07.0018, este último,
com audiência marcada para 2/5/2024, sem prejuízo das atribuições vigentes, bem assim das
especifi cadas nesta portaria.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
CLÓVIS VALENÇA ALVES FILHO
Desembargador Corregedor-Regional do TRT da 7ª Região e Vice-Presidente do Colégio de
Presidentes(as) e Corregedores(as) dos Tribunais Regionais do Trabalho - COLEPRECOR
D   DEJT º 3931,  14.03.2024, C  J   TRT  7ª R .